
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-118 /11 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.147-158 din 
15.04.2011  privind rezultatele atestării înainte de termen a procurorilor 

 
17 mai  2011                                                                                          mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.147-158 din 15.04.2011 privind rezultatele atestării înainte de termen a procurorilor, 
audiind informaţia dlui Igor  Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

 În şedinţa din  15 aprilie 2011, în conformitate cu art. 42 alin. (7), 101, 110 – 112 din 
Legea cu privire la Procuratură, dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, 
aprobat prin Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-19/11 din 01.02.2011 şi 
nr. 12-3d-49/11 din 15.02.2011, având drept temei Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.2-3d-32/11 din 01.02.2011, Colegiul de calificare a realizat procedura de 
atestare înainte de termen a procurorilor enumeraţi: 
 
Nr. Numele, prenumele 

procurorului supus 
atestării 

          Funcţia deţinută Hotărîrea 
Colegiului 
de calificare 

1 Corpaci Lilian Procuror în procuratura mun.Chişinău nr. 147 
2 Costişanu Vitalie Procuror în procuratura mun.Chişinău nr. 148 
3 Partole  Liliana Procuror în procuratura sect.Ciocana nr. 149 
4 Begu Andrei Procuror în procuratura r-lui Edineţ nr. 150 
5 Ghervas Iurie Procuror secţie, Procuratura Generală nr. 151 
6 Canţer Sergiu Procuror în procuratura sect.Buiucani nr. 152 
7 Machidon Alexandru Procuror în procuratura r-lui Criuleni nr. 153 
8 Tica Sergiu Procuror în procuratura r-lui Sîngerei nr. 154 
9 Tifoi Eugen Procuror în procuratura sect.Ciocana nr. 155 
10 Brînză Ion Procuror în procuratura sect.Rîşcani nr. 156 
11 Velicov Eduard Procuror în procuratura mun.Comrat nr. 157 
12 Mostovoi-Filimancov 

Tatiana 
Procuror în procuratura r-lui Criuleni nr. 158 

 
Procedura de atestare extraordinară  a fost iniţiată de către Procurorul General, dl 

Valeriu Zubco, membru de drept al Consiliului Superior al Procurorilor, care  la 25.01.2011  
a solicitat  prin demers atestarea înainte de termen a procurorilor sancţionaţi disciplinar în 
anul 2010, pentru admiterea abaterilor disciplinare în exercitarea atribuţiilor funcţionale.  

Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, atestarea este o modalitate 
legală de a verifica responsabilitatea şi evaluarea corespunderii criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă a procurorului.  

Conform  art.42 alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură,  procurorii sancţionaţi 
disciplinar pot fi supuşi atestării înainte de termen. 



Potrivit pct.2 al  Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca 
scop verificarea responsabilităţii procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor 
de competenţă profesională şi de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, 
verificarea factorilor de risc, stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor 
de serviciu.   

Potrivit pct.20 al Regulamentului, procurorii incluşi în lista de atestare, au fost supuşi 
controlului de către Secţia securitate internă, privind respectarea interdicţiilor şi exigenţelor, 
a cerinţelor de încadrare necesare exercitării atribuţiilor lor şi a restricţiilor stabilite prin 
Legea cu privire la Procuratură, Legea cu privire la prevenirea şi combaterea corupţiei, 
Legea cu privire la conflictul de interese, alte acte normative. 

În cadrul procedurii de atestare membrii Colegiului de calificare au luat act de avizul 
Secţiei securitate internă, inclusiv de materialele, în a căror bază s-a decis atestarea 
procurorilor enumeraţi înainte de termen. 

  În virtutea caracterului extraordinar al procedurii, Colegiul de calificare s-a limitat 
doar la atestarea orală a procurorilor. În această ordine de idei, nu s-a impus  perfectarea 
fişei de atestare, nici  prezenţa procurorului conducător sau, după caz, a persoanei  
împuternicite.  

Colegiul de calificare a verificat cunoştinţele teoretice ale procurorilor supuşi 
atestării, răspunsurile lor fiind consemnate în procesul-verbal al şedinţei de atestare. 

Potrivit Hotărârilor nr.147-157 din 15.04.2011, apreciind rezultatele activităţii în 
perioada supusă atestării, cunoştinţele teoretice şi  gradul de corespundere funcţiei deţinute, 
Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat” în privinţa  procurorilor  Corpaci 
Lilian, Costişanu Vitalie, Partole  Liliana, Begu Andrei, Ghervas Iurie, Canţer Sergiu, 
Machidon Alexandru, Tica Sergiu, Tifoi Eugen, Brînză Ion, Velicov Eduard. 

 Potrivit Hotărârii nr.158 din 15.04.2011, apreciind nivelul cunoştinţelor teoretice şi 
rezultatele activităţii, Colegiul de calificare a aplicat în privinţa procurorului în procuratura 
r-lui Criuleni, Tatiana Mostovoi-Filimancov, calificativul – neatestată, cu înaintarea 
Procurorului General a recomandării de concediere a dnei Mostovoi-Filimancov, în legătură 
cu  necorespunderea  funcţiei deţinute. 

Hotărârile Colegiului de calificare nr.147-158 din 15.04.2011 n-au fost contestate, 
procedura de atestare a fost respectată, acestea urmînd să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.147-158 din 15.04.2011, cu privire la 
rezultatele atestării înainte de termen a procurorilor. 

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la eliberarea dnei 
Tatiana Mostovoi-Filimancov din funcţia de procuror în procuratura r-lui Criuleni şi 
concedierea din organele Procuraturii, în legătură cu  necorespunderea  funcţiei deţinute. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                Iurie Garaba 


